UBND TỈNH HÀ NAM

 SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XH

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-VLATLĐ
V/v giao nhiệm vụ tham mưu tổ chức và

thực hiện Thỏa thuận hợp tác đưa người

lao động Hà Nam đi làm việc thời vụ tại

Hàn Quốc.

Hà Nam, ngày        tháng 01 năm 2025

             Kính gửi:

               - Phòng Việc làm - An toàn lao động;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm.

Thực hiện “Thỏa thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại

Hàn Quốc giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Nam nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính quyền Quận Bonghwa-gun, tỉnh

Gyeongsangbunk, Đại Hàn Dân Quốc”, ký ngày 07/2/2024 và “Thỏa thuận hợp

tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc giữa Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Nam, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

và Chính quyền Quận Gochang-gun, tỉnh Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc” ký ngày

18/3/ 2024.

Ngày 28/11/2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế

hoạch số 70/SĐTBXH-VLATLĐ thực hiện Thỏa thuận hợp tác đưa người lao

động Hà Nam đi làm việc thời vụ tại quận Bonghwa-gun, tỉnh Gyeongsangbuk và

quận Gochang-gun, tỉnh Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc năm 2025.

Ngày 24/12/2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Công

văn số 4763/SLĐTBXH-VLATLĐ về việc tạo điều kiện cho người lao động nộp

hồ sơ đi lao động thời vụ tại Hàn Quốc đối với trường hợp người lao động mới về

nước và chưa về nước do chưa hết hạn hợp đồng thời vụ tại quận Gochang-gun,

tỉnh Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc và giao Trung tâm Dịch vụ việc làm chủ động

thực hiện thu hồ sơ đối với các đối tượng trên đảm bảo phù hợp điều kiện thực tế

và đúng quy định.

Tuy nhiên ngày 23/01/2025, Trung tâm Dịch vụ việc làm đã có Văn bản số

08/TTDVVL-VLTTLĐ báo cáo không thu hồ sơ bổ sung. Việc làm này gây ảnh

hưởng đến quyền lợi của người lao động đã làm việc tại Quận Gochang-gun, tỉnh

Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc năm 2024, về nước đầu tháng 01 năm 2025 và đã

được các chủ sử dụng lao động tái tiến cử năm 2025.

2

Căn cứ tình hình hình thực tế, nhằm tiếp tục triển khai kịp thời, hiệu quả

thỏa thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc, Giám

đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao nhiệm vụ cho Phòng Việc làm - An toàn lao động thuộc Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức thực hiện Thỏa

thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc giữa Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Nam nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam và Chính quyền Quận Bonghwa-gun, tỉnh Gyeongsangbunk, Đại Hàn Dân

Quốc, ký ngày 07/2/2024 và Thỏa thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc

thời vụ tại Hàn Quốc giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hà Nam,

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính quyền Quận Gochang-gun,

tỉnh Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc ký ngày 18/3/ 2024.

- Trước mắt, để tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động đã làm việc tại

Quận Gochang-gun, tỉnh Jeollabuk, Đại Hàn Dân Quốc năm 2024, về nước ngày

16/01/2025 và đã được các chủ sử dụng lao động tái tiến cử năm 2025 kịp thời

nộp hồ sơ, Sở Lao động - Thương binh Xã hội giao nhiệm vụ cho Phòng Việc làm

- An toàn lao động thông báo thu hồ sơ của người lao động mới về nước ngày

16/01/2025 vào ngày 05/02/2025 và thu hồ sơ các đợt người lao động về nước

tiếp theo đảm bảo phù hợp điều kiện thực tế và đúng quy định.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu Phòng Việc làm - An toàn

lao động tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung trên đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

2. Bãi bỏ toàn bộ các nhiệm vụ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã

giao cho Trung tâm Dịch vụ việc làm tại Kế hoạch số 70/SĐTBXH-VLATLĐ

ngày 28/11/2024. Yêu cầu Trung tâm Dịch vụ việc làm bàn giao toàn bộ hồ sơ

của người lao động đã thu năm 2025 về Phòng Việc làm - An toàn lao động trước

ngày 10/02/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Công an tỉnh (để ph/h);

- Giám đốc, PGĐ Sở (đ/c Hằng);

- Chính quyền quận Bonghwa, Gochang;

- Lưu: VT, VP Sở, VLATLĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hằng

		2025-01-24T08:37:05+0700

		2025-01-24T09:18:44+0700
	Lê Thị Thu Hằng

		2025-01-24T09:21:43+0700

		2025-01-24T09:21:43+0700

		2025-01-24T09:21:43+0700